
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439  59Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 904 - CGP/ FCP DE 15 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2135936 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 14/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, para fiscalização do Projeto: “BALÉ DA PRAÇA”, atendendo 
o processo nº: 2023/ 476420, no município de ANANINDEUA/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
THYAGO GUEDELHA DE OLIVEIRA 8015555 / 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  18/06/2023  1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 951163
PORTARIA Nº 903 - CGP/ FCP DE 15 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/2135717– DIC/ FCP de 14/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Pará, 
que irá fiscalizar os projeto “MOTIVAÇÃO”,atendendo os processos nº: 
2023/476378, no município de Ananindeua/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA EDUARDA PINHEIRO FALCONI 5959626/ 2 ASSESSOR 16/06/2023 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 951174
PORTARIA Nº 905 - CGP/ FCP DE 15 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2135780 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 14/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, para fiscalização do Projeto: “SHOW NA PRAÇA- CAJUI 
III”, conforme especificado no processo: 2023/ 498890, no município de 
ANANINDEUA/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
CICILIA ADALIA SOUZA LISBOA 5952212/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 18/06/2023 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 951171
PORTARIA Nº 906 - CGP/ FCP DE 15 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/2135861– DIC/ FCP de 14/06/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Pará, que 
irá fiscalizar os projeto “SERESTA  DO  GLEBA” atendendo os processos nº: 
2023/476829, no município de Ananindeua/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA EDUARDA PINHEIRO FALCONI 5959626/ 2 ASSESSOR 18/06/2023 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 951185

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA N°. 093/2023 - FCG de 16.06.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destinos: Marabá, Carajás e Parauapebas/Pa

Objetivo: Para realizar visita a Prefeitura de Marabá e Usina da Paz Carajás 
e Parauapebas.
Período: 18.06.2023 a 22.06.2023 - (04 Diárias e ½ Meia)
Servidor: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente - 
IF: nº 5342074/1 Vl: R$ 1.242,31
Servidor: Henrique Carlos da Silva - Assessor - 
IF: Nº. 5956206/2 - Vl: R$ 1.068,21
Servidor: David Pinheiro Queiroz - Motorista - 
IF: Nº. 5951595/1 - Vl: R$ 1.068,21
Autorização: Processo nº.2023/681213
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN – Superintendente da Fcg

Protocolo: 951330

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 094/2023 - FCG DE 16.06.2023
Conceder férias ao servidor listado abaixo:
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
PERÍODO AQUISITIVO 2022/2023
Servidor: JERONIMO CARDOSO NUNES - IF: nº. 8400824/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 03.07.2023 a 01.08.2023
Autorização: Processo 2023/669958
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN-Superintendente da FCG

Protocolo: 951477

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 406 de 15 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/670611/SECOM. 
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Gessik Soares Gurjão Mello, Mat. nº 5952002; 
cargo de Assessor de Comunicação II, o Suprimento de Fundo no valor de 
R$ - 500,00 (quinhentos reais), para suprir as necessidades emergenciais 
desta Secretaria de Estado de Comunicação.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Programa de Trabalho: 2412212978338
Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica).
Fonte do Recurso: 01500000001
Valor: R$ 500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emis-
são da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias
do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 951282

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 412 de 14 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/680634/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para Cuiabá/MT, no período de 15 à 16 de junho de 2023, para 
Agenda Oficial do Governo do Estado.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 413 de 14 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/680730/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para Cuiabá/MT, no período de 15 à 16 de junho de 2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 951286


